Böylece, farklı rr:.ezhebe mensup bir İslam aliminin ortaya
attığı yeni bir görüş ya heretik nitelemesiyle saf dışı edilmiş veya kabul görmesi
için yüzyılların geçmesi gerekmiştir. Sözgelimi, Fahreddin er-Razi'nin (ö.
606/1209) tefsirinde kayıtlı olan muhtelif görüş ve yorumlarından hareketle İs
lam tefsir tarihindeki en özgün müfessirlerden biri olduğu kanaatine vardığımız
Mu'tezili Ebu Müslim el-İsfaham'nin (ö. 322/934) bazı ayetlerle (mesela N isa Su
resi 4/15-16. ayetlerle) ilgili yorumları, ''Bu görüş senden önce hiç kimse tarafın-

1 E. Göka, A. Topçuoğlu, Yasin Aktay, Ön_ce Söz Vardı: Yorumsamacılık Üzerine Bir Deneme,
Ankara 1996, s. 23.

2 Göka ve dğrl, a.g.e., s.

dan dile getirilmedi" gerekçesiyle reddedilmiş;3 keza Ebu Hanife'nin (ö. 150/767)
özel gerekçelerle açık kıyastan, genel ve yerleşik kuraldan ayrılıp problemin özel
liğine uygun çözüm bulma yı ifade eden 'istihsan' formülü, İmam Şam (ö. 204/819)
tarafından 'telezzüz', yani dini meselelerde kişisel arzu ve isteklerine göre hü
küm verme girişimi olarak değerlendirilmiştir.4

İslam ilim ve kültür tarihine damgasını vuran ve yeni olana ya da eski bir ör
neği bclunmayana genellikle mesafe koyan bu anlayış, geçmişten tevarüs ettiği
manevi güçle hakimiyetini bugün de büyük ölçüde muhafaza etmektedir.

İslam alimleri geçmişte bu sorunu tefsir ve te'vil faaliyetleriyle aşma
ya çalışmışlardır. Tefsiri, klasik usulde mevcut olan bir ayırııİıdan -İmam Ebu
Mansür el-Matüridi'ye (ö. 333/944) isnat edilen ayırımdan- hareketle rivayet
merkezli bir faaliyet olarak kabul ettiğimizde, bu faaliyet çerçevesinde ortaya ko
nan üri.inlerin Kur'an'ın çağdaş yorumcusuna, lüzumu halinde müracaat edilme
si gereken bir bilgi arşivi vazifesi görmenin ötesinde çok fazla bir katkı sağlaya
cağını söylemek zordur. Nitekim, mevcut literatür incelendiğinde, kendi dönemi
ne kadar şifahi olarak aktarılagelen rivayetleri derleyen Taberi'den (ö. 310/922)
sonra telif edilen rivayet tefsirlerinde, aynı rivayet malzemesinin biraz eksik ve
fazlasıyla yeniden kaydedilmiş olması, öznenin bu alandaki rolünün hemen he
men yok mesabesinde olduğunu gösterir.